
1 

 

 

Сетевое издание «ПроКотовск» 
https://prokotovsk.ru  

 
 
 

14 июля 2023 
№ 160 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
07.07.2023                               г. Котовск                                       № 710 
 
Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в городе Котовске 
Тамбовской области 
 
В целях реализации положений Федерального закона от 23.11.2009 
№ 261 - ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и в соответствии с 
постановлением администрации города от 11.07.2019 № 915 «Об 
утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ города Котовска Тамбовской области», 
администрация города постановляет: 
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективность в городе Котовске 
Тамбовской области» согласно приложению. 
2. Отделу организационной и кадровой работы администрации 
города (Мовчан) направить настоящее постановление для 
опубликования в бюллетене «Вестник города Котовска» и для 
размещения на сайте сетевого издания «Про Котовск» 
https://prokotovsk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации города Л.В. Хлусова. 
 
Глава города                                                              А.М. Плахотников 

 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации города  
от 07.07.2023 № 710 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ 

В ГОРОДЕ КОТОВСКЕ НА 2023 - 2035 ГОДЫ» 
Паспорт программы 

 
 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, 
архитектуры и градостроительства 
администрации города 

Цель муниципальной 
программы 

Обеспечение рационального использования 
энергетических ресурсов за счет реализации 
мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности 

Задача муниципальной 
программы 

Достижение значения целевых показателей в 
области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, указанных в 
Программе 

Целевые индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы, их 
значение на последний 
год реализации 

Снижение потребления электроэнергии в 
сопоставимых условиях; 

Снижение потребления природного газа в 
сопоставимых условиях; 

Снижение потребления воды в сопоставимых 
условиях; 

Доля объемов тепловой энергии, потребляемой 
в МКД, оплата которой осуществляется с 
использованием коллективных (общедомовых) 
приборов учета, в общем объеме тепловой 
энергии, потребляемой в МКД на территории 
города Котовска 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа реализуется в один 
этап (2023 – 2035 гг.). 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Предполагаемый общий объем финансирования 
24429,7 тыс. руб., в том числе по годам: 

 

2023 год – 24101,50 тыс. руб. 

2024 год – 50,0 тыс. руб. 

2025 год – 42,0 тыс. руб. 

2026 год – 50,0 тыс. руб. 

2027 год – 40,0 тыс. руб. 

2028 год – 2,50 тыс. руб. 

2029 год – 45,0 тыс. руб. 

2030 год – 0,00 тыс. руб. 

2031 год – 2,70 тыс. руб. 

2032 год – 0,00 тыс. руб. 

2033 год – 47,0 тыс. руб. 

2034 год – 0,00 тыс. руб. 

2035 год – 49,0 тыс. руб. 

 

За счет средств федерального бюджета 0,00 тыс. 
руб., в том числе по годам: 

https://prokotovsk.ru/


 

 

2 

 

 

2023 год – 0,00 тыс. руб. 

2024 год – 0,00 тыс. руб. 

2025 год – 0,00 тыс. руб. 

2026 год – 0,00 тыс. руб. 

2027 год – 0,00 тыс. руб. 

2028 год – 0,00 тыс. руб. 

2029 год – 0,00 тыс. руб. 

2030 год – 0,00 тыс. руб. 

2031 год – 0,00 тыс. руб. 

2032 год – 0,00 тыс. руб. 

2033 год – 0,00 тыс. руб. 

2034 год – 0,00 тыс. руб. 

2035 год – 0,00 тыс. руб. 

 

За счет средств областного бюджета 0,00 тыс. 
руб., в том числе по годам: 

 

2023 год – 0,00 тыс. руб. 

2024 год – 0,00 тыс. руб. 

2025 год – 0,00 тыс. руб. 

2026 год – 0,00 тыс. руб. 

2027 год – 0,00 тыс. руб. 

2028 год – 0,00 тыс. руб. 

2029 год – 0,00 тыс. руб. 

2030 год – 0,00 тыс. руб. 

2031 год – 0,00 тыс. руб. 

2032 год – 0,00 тыс. руб. 

2033 год – 0,00 тыс. руб. 

2034 год – 0,00 тыс. руб. 

2035 год – 0,00 тыс. руб. 

 

 За счет средств городского бюджета 189,7 тыс. 
руб., в том числе по годам: 

 

2023 год – 1,50 тыс. руб. 

2024 год – 0,00 тыс. руб. 

2025 год – 2,00 тыс. руб. 

2026 год – 0,00 тыс. руб. 

2027 год – 40,0 тыс. руб. 

2028 год – 2,50 тыс. руб. 

2029 год – 45,0 тыс. руб. 

2030 год – 0,00 тыс. руб. 

2031 год – 2,70 тыс. руб. 

2032 год – 0,00 тыс. руб. 

2033 год – 47,0 тыс. руб. 

2034 год – 0,00 тыс. руб. 

2035 год – 49,0 тыс. руб. 

 

За счет внебюджетных средств города 24240,0 
тыс. руб., в том числе по годам: 

 

2023 год – 24100,0 тыс. руб. 

2024 год – 50,0 тыс. руб. 

2025 год – 40,0 тыс. руб. 

2026 год – 50,0 тыс. руб. 

2027 год – 0,00 тыс. руб. 

2028 год – 0,00 тыс. руб. 

2029 год – 0,00тыс. руб. 

2030 год – 0,00 тыс. руб. 

2031 год – 0,00 тыс. руб. 

2032 год – 0,00 тыс. руб. 

2033 год – 0,00 тыс. руб. 

2034 год – 0,00 тыс. руб. 

2035 год – 0,00 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 

Девяносто процентный переход на приборный 
учет при расчетах за коммунальные услуги в 
многоквартирных домах (далее - МКД). 

Экономия коммунальных ресурсов в 
муниципальных учреждениях и жилищном 
фонде. 

Повышение заинтересованности в 
энергосбережении 

 
 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы 
 
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе Котовске на 2023 - 2035 
годы» разработана на основании Федерального закона от 
23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышение 
энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», который 
является основным документом, определяющим задачи 
долгосрочного социально-экономического развития в 
энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по 
энергосбережению и эффективному использованию энергии 
должны стать обязательной частью муниципальных программ. 
В рамках Программы применен комплексный подход, позволяющий 
охватить процессом энергосбережения бюджетную сферу и 
жилищный сектор. 
Площадь города Котовска – 18,64 тыс. кв. км. 
На 1 января 2022 г. численность населения составляет 26,6 тыс. 
человек. 



 

 

3 

 

На территории города услуги по, электроснабжению, 
водоснабжению и водоотведению предоставляет акционерное 
общество «Тамбовская сетевая компания». Данная организация 
является единой организацией в сфере холодного водоснабжения, 
водоотведения в г. Котовске. 
Администрацией города 22 ноября 2016 г. с акционерным 
обществом «Тамбовская сетевая компания» заключены договора 
концессии на объекты коммунальной инфраструктуры 
(централизованной системы холодного водоснабжения, 
централизованной системы водоотведения) на 10 лет. 
На территории города услуги по теплоснабжению предоставляет 
общество с ограниченной ответственностью «Компьюлинк 
Инфраструктура Тамбовской области». Данная организация 
является единой организацией в сфере теплоснабжения в г. 
Котовске. 
Администрацией города 11 мая 2017 г. с общество с ограниченной 
ответственностью «Компьюлинк Инфраструктура Тамбовской 
области» заключены договора концессии на объекты коммунальной 
инфраструктуры (теплоснабжения) на 10 лет. 
Транспортировку природного газа и эксплуатацию газового 
хозяйства осуществляет акционерное общество «Газпром 
газораспределение Тамбов», в собственности которого находятся 
сети газораспределения. 
В 2022 году доля объемов электроэнергии, объемов холодной и 
горячей воды, потребляемой в жилищном фонде, расчеты за 
которую осуществляются с использованием приборов учета, в 
общем объеме указанных энергоресурсов, потребляемых на 
территории города, составляет 70,1 процент. Доля объемов 
теплоэнергии, потребляемой в МКД, оплата которой 
осуществляется с использованием коллективных (общедомовых) 
приборов учета, в общем объеме теплоэнергии, потребляемой в 
МКД на территории города, составляет 88,5 процентов. 
Для решения задачи повышения энергоэффективности 
собственникам помещений в МКД необходимо завершить: 
установку индивидуальных приборов учета расхода горячей и 
холодной воды; 
Перспективными являются следующие мероприятия: 
проведение энергетических обследований эксплуатируемых зданий 
и диагностика оптимальной структуры потребления ими 
энергоресурсов, что позволит разработать энергосберегающие 
мероприятия для конкретных объектов; 
промывка домовых инженерных систем от отложений, в том числе с 
использованием современных реагентов и поверхностно-активных 
веществ, что обеспечит снижение потребления энергетических 
ресурсов в системе теплоснабжения. 
На территории города расположено 27 муниципальных учреждений.  
Доля объемов электроэнергии, теплоэнергии, объемов воды, газа 
потребляемых муниципальными учреждениями, расчеты за которые 
осуществляются с использованием приборов учета, в общем 
объеме указанных энергоресурсов, потребляемых муниципальными 
учреждениями на территории города, составляет 100 процентов. 
Обязательные энергетические обследования в муниципальных 
учреждениях были организованы и проведены в соответствии с 
Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и повышение энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» до 31 декабря 2011 года. 
Одной из приоритетных задач в области энергосбережения 
является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение 
энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, 
направляемых на оплату энергоресурсов в муниципальных 
учреждениях. 
Перспективными являются следующие мероприятия: 
модернизация систем освещения муниципальных учреждений, с 
установкой энергосберегающих светильников и 
автоматизированных систем управления освещением бюджетных 
учреждений, что позволит обеспечить ежегодную экономию на 
систему освещения; 
утепление чердачных покрытий и подвалов, утепление тамбуров, 
входных дверей, утепление (или замена) окон, утепление фасадов, 
контуров зданий, что позволит снизить потребление тепловой 
энергии муниципальными учреждениями. 
Высокая значимость проблемы энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности обусловлена тем, что затраты на 
энергетические ресурсы составляют существенную часть затрат 
муниципального бюджета и населения, а в условиях увеличения 
тарифов и цен на энергоносители их расточительное и 
неэффективное использование недопустимо. 
Комплексный подход к энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности позволит создать условия для 

повышения уровня жизни населения, эффективности управления 
муниципальным имуществом. 
Основные риски, связанные с реализацией Программы, 
определяются ограниченностью источников финансирования и 
неразвитостью механизмов привлечения средств на 
финансирование энергосберегающих мероприятий. 
Выполнение мероприятий, включенных в муниципальную 
программу, позволит: 
снизить затраты на энергоресурсы в бюджетном секторе; 
повысить уровень жизни населения за счет снижения затрат на все 
виды потребляемых ресурсов; 
сформировать общественное сознание, ориентированное на 
энергосбережение. 
 
2. Приоритеты развития муниципального образования в сфере 
реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы 
 
Программа направлена на формирование механизмов 
муниципальной политики в области энергосбережения и 
рационального потребления энергетических ресурсов, достижения 
целевых ориентиров Федерального закона от 23.11.2009 №261-ФЗ 
«Об энергосбережении и повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации». 
Цель муниципальной программы - обеспечение рационального 
использования энергетических ресурсов за счет реализации 
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности. 
Путем: 
снижения потребления энергоресурсов в бюджетном секторе; 
снижения потребления энергоресурсов в жилищном фонде; 
использования в бюджетном секторе энергоэффективного 
оборудования; 
формирования общественного сознания, ориентированное на 
энергосбережение. 
Задача муниципальной программы - достижение значения целевых 
показателей в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, указанных в Программе. 
За счет: 
обеспечения 90-процентного приборного учета потребления 
тепловой энергии (за исключением индивидуальных приборов учета 
для граждан) на общедомовые нужды в МКД; 
доведения информации гражданам города, управляющим 
организациям о необходимости проведения работ по 
энергосбережению в жилищном фонде. 
 
3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения 
задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной 
программы 
 
В соответствие с установленными целевыми индикаторами в сфере 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
для оценки хода реализации мероприятий и степени решения, 
поставленных задач в программе, используются следующие 
целевые индикаторы:  
 Снижение потребления электроэнергии в сопоставимых условиях (к 
предыдущему году); 
   Снижение потребления природного газа в сопоставимых 
условиях (к предыдущему году); 
 Снижение потребления воды в сопоставимых условиях (к 
предыдущему году); 
Доля объемов тепловой энергии, потребляемой в МКД, оплата 
которой осуществляется с использованием коллективных 
(общедомовых) приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, 
потребляемой в МКД на территории города. 
Набор индикаторов сформирован таким образом, чтобы обеспечить 
охват наиболее значимых результатов программы. Перечень 
индикаторов носит открытый характер и предусматривает 
возможность корректировки в случаях потери информативности 
показателя. 
Перечень и сведения о плановых значениях индикаторов 
муниципальной программы (с расшифровкой плановых значений по 
годам реализации) представлены в приложении № 1 к 
муниципальной программе города Котовска Тамбовской области 
«Энергосбережения и повышения энергетической эффективности» 
на 2023-2035 годы. 
 
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 
программы 
 



 

 

4 

 

Программа реализуется в период с 2023 по 2035 год. 
Программные мероприятия представляют собой систему мер, 
которые обеспечивают комплексный подход и координацию работ 
всех участников Программы с целью достижения намеченных 
результатов. 
В целях повышения энергетической эффективности 
предусматривается реализация программных мероприятий в 
области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности. Перечень данных мероприятий представлен в 
приложении № 2. 
Корректировка и уточнение перечня мероприятий Программы по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности и 
проведение их стоимостной оценки должна проводиться не реже 1 
раза в год. 
Реализация всех запланированных мероприятий настоящей 
Программы обеспечит: 
повышение эффективности использования энергетических 
ресурсов в бюджетном секторе; 
повышение эффективности использования энергетических 
ресурсов в жилищном фонде; 
повышение уровня оснащенности приборами учета используемых 
энергетических ресурсов; 
сокращение расходов муниципального бюджета на обеспечение 
энергетическими ресурсами муниципальных учреждений. 
 
5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в 
рамках реализации муниципальной программы  
В рамках данной программы отсутствуют муниципальные задания. 
 
6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации муниципальной программы 
 
В рамках реализации муниципальной программы предполагается 
осуществить финансирование мероприятий за счет сред 
администрации города и внебюджетных средств. 
Предполагаемый общий объем финансирования 24429,7 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2023 год – 24101,50 тыс. руб. 
2024 год – 50,0 тыс. руб. 
2025 год – 42,0 тыс. руб. 
2026 год – 50,0 тыс. руб. 
2027 год – 40,0 тыс. руб. 
2028 год – 2,50 тыс. руб. 
2029 год – 45,0 тыс. руб. 
2030 год – 0,00 тыс. руб. 
2031 год – 2,70 тыс. руб. 
2032 год – 0,00 тыс. руб. 
2033 год – 47,0 тыс. руб. 
2034 год – 0,00 тыс. руб. 
2035 год – 49,0 тыс. руб. 
 
За счет средств федерального бюджета 0,00 тыс. руб., в том числе 
по годам: 
2023 год – 0,00 тыс. руб. 
2024 год – 0,00 тыс. руб. 
2025 год – 0,00 тыс. руб. 
2026 год – 0,00 тыс. руб. 
2027 год – 0,00 тыс. руб. 
2028 год – 0,00 тыс. руб. 
2029 год – 0,00 тыс. руб. 
2030 год – 0,00 тыс. руб. 
2031 год – 0,00 тыс. руб. 
2032 год – 0,00 тыс. руб. 
2033 год – 0,00 тыс. руб. 
2034 год – 0,00 тыс. руб. 
2035 год – 0,00 тыс. руб. 
За счет средств областного бюджета 0,00 тыс. руб., в том числе по 
годам: 
2023 год – 0,00 тыс. руб. 
2024 год – 0,00 тыс. руб. 
2025 год – 0,00 тыс. руб. 
2026 год – 0,00 тыс. руб. 
2027 год – 0,00 тыс. руб. 
2028 год – 0,00 тыс. руб. 
2029 год – 0,00 тыс. руб. 
2030 год – 0,00 тыс. руб. 
2031 год – 0,00 тыс. руб. 
2032 год – 0,00 тыс. руб. 
2033 год – 0,00 тыс. руб. 
2034 год – 0,00 тыс. руб. 
2035 год – 0,00 тыс. руб. 

За счет средств городского бюджета 189,7 тыс.руб., в том числе по 
годам: 
2023 год – 1,50 тыс. руб. 
2024 год – 0,00 тыс. руб. 
2025 год – 2,00 тыс. руб. 
2026 год – 0,00 тыс. руб. 
2027 год – 40,0 тыс. руб. 
2028 год – 2,50 тыс. руб. 
2029 год – 45,0 тыс. руб. 
2030 год – 0,00 тыс. руб. 
2031 год – 2,70 тыс. руб. 
2032 год – 0,00 тыс. руб. 
2033 год – 47,0 тыс. руб. 
2034 год – 0,00 тыс. руб. 
2035 год – 49,0 тыс. руб. 
За счет внебюджетных средств города 24240,0 тыс. руб., в том числе 
по годам: 
2023 год – 24100,0 тыс. руб. 
2024 год – 50,0 тыс. руб. 
2025 год – 40,0 тыс. руб. 
2026 год – 50,0 тыс. руб. 
2027 год – 0,00 тыс. руб. 
2028 год – 0,00 тыс. руб. 
2029 год – 0,00тыс. руб. 
2030 год – 0,00 тыс. руб. 
2031 год – 0,00 тыс. руб. 
2032 год – 0,00 тыс. руб. 
2033 год – 0,00 тыс. руб. 
2034 год – 0,00 тыс. руб. 
2035 год – 0,00 тыс. руб. 
 
В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат 
ежегодному уточнению. Финансирование осуществляется в 
пределах выделенных средств. 
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий программы 
представлено в приложении № 3 к муниципальной программе. 
 
7. Механизм реализации муниципальной программы 
 
Механизм реализации муниципальной программы предусматривает 
использование комплекса организационных, экономических и 
правовых мероприятий, необходимых для реализации целей и 
задач Программы. Он базируется на принципе взаимодействия 
администрации города и всех участников Программы, которые, в 
конечном счете и реализуют мероприятия повышения 
энергетической эффективности. 
Контроль за реализацией программы осуществляет комитет 
жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и 
градостроительства администрации города. Программные 
мероприятия выполняются исполнителями Программы. 
Комитет жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и 
градостроительства администрации города несет ответственность 
за выполнение и конечные результаты Программы, рациональное 
использование выделяемых средств. 
Контроль (мониторинг) хода выполнения Программы должен 
осуществляться ежегодно по показателям (индикаторам) 
программы. Набор показателей (индикаторов) мониторинга может 
изменяться после появления новых нормативных требований к 
системе индикаторов выполнения Программы и новых нормативных 
правовых актов в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности. 
 
Первый заместитель главы 
администрации города                                                      Л.В. Хлусова 
 
 
 
 



5 

 

 Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе 

Котовске на 2023 - 2035 год» 
 

ПОКАЗАТЕЛИ 

(ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ 

И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ГОРОДЕ КОТОВСКЕ 

НА 2023 - 2035 ГОД» 

 

N п/п Наименование показателей (индикаторов) Ед. изм. Разбивка по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Задача № 1 показатели (индикаторы) в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе 

              

 

1 

Снижение потребления электроэнергии в 
сопоставимых условиях  

% 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

2 

Снижение потребления природного газа в 
сопоставимых условиях  

% 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

3 

Снижение потребления воды в сопоставимых условиях % 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Задача № 2 Показатели (индикаторы) в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности в жилищном фонде 

              

 

1 

Доля объемов тепловой энергии, потребляемой в МКД, 
оплата которой осуществляется с использованием 
коллективных (общедомовых) приборов учета, в 
общем объеме тепловой энергии, потребляемой в 
МКД на территории города 

% 70,1 80,5 85,5 87,5 88,9 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

Первый заместитель главы администрации города                                                                                                                                                                                                              Л.В. Хлусова 

 
 
  



 

 

6 

 

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе 

Котовске на 2023 - 2035 год» 
МЕРОПРИЯТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ГОРОДЕ КОТОВСКЕ 

НА 2023 - 
2035 ГОД» 
 

 
№ п/п 

Наименование 
программы, основного 

мероприятия, 
ведомственной целевой 

программы, 
федерального 

(регионального) проекта 

 

 
Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты 
Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 
 
 

наимено вание 

 
 

единица 
измерени я 

 
значение 

(по годам 
реализации 

мероприятия) 

 
 

по годам, 
всего 

 
федерал ь 

ный 
бюджет 

 
 

областн ой 
бюджет 

 
 

бюджет 
города 

 
 

внебюд 
жетные 
средства 

Мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальных образованиях города Котовска 

 
 
 
 
 

1. 

 
 
 
 

Мероприятия в области 
энергосбережения и 

повышения энергетической 
эффективности в городе 

Котовске 

 
 
 
 

Комитет жилищно-
коммунального 

хозяйства, 
архитектуры и 

градостроительства 
администрации города 

 
 
 
 

Замена ламп накаливания 
на энергосберегающие. 

Замена окон на 
стеклопакеты в учебных 
классах в МБУ ДО «Дом 

детского творчества» 

   
    
 
 
 
    Ед. 

2023 10 1,5 0,00 0,00 1,5 0,00 

2024 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 10 2,0 0,00 0,00 2 0,00 
2026 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 1 40,0 0,00 0,00 40 0,00 

2028 10 2,5 0,00 0,00 2,5 0,00 

2029 1 45,0 0,00 0,00 45,0 0,00 

2030 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2031 10 2,7 0,00 0,00 2,7 0,00 

2032 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2033 1 47,0 0,00 0,00 47,0 0,00 

2034 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2035 1 49,0 0,00 0,00 49,0 0,00 
 ИТОГО 189,7 0,00 0,00 189,7 0,00 

 
 
 

2. 
 
 
 

Мероприятия в области 
энергосбережения и 

повышения энергетической 
эффективности в городе 

Котовске 

Комитет жилищно-
коммунального 

хозяйства, 
архитектуры и 

градостроительства 
администрации города 

Приобретение и установка 
теплоотражающих экранов и 
замена чугунных радиаторов 

на современные 
биметаллические с 

регулирующими вентилями 
в МБУ «Дворец культуры» 

 
 
 
 

Ед. 

2023 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 9 50 0,00 0,00 0,00 50 

2025 7 40 0,00 0,00 0,00 40 

2026 9 50 0,00 0,00 0,00 50 

2027 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2029 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2031 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2032 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2033 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2034 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2035 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

ИТОГО 140,0 0,00 0,00 0,00 140,0 

Мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилом фонде города Котовска 

 
 

3. 

Мероприятия в области 
энергосбережения и 

повышения энергетической 
эффективности в городе 

Котовске 

Комитет жилищно-
коммунального 

хозяйства, 
архитектуры и 

градостроительства 
администрации города 

Проведения 
энергоэффективного 

капитального ремонта 
общего имущества в 

многоквартирных домах 
(замена окон, электрики с 

заменой ламп накаливания 
на энергосберегающие, 

 
 

 
Ед. 

2023 7 24100,00 0,00 0,00 0,00 24100,00 

2024 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2029 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

7 

 

утепление швов) 2031 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2032 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2033 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2034 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2035 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 ИТОГО 24100,00 0,00 0,00 0,00 24100,00 

 ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

4. 

 
 
 

Мероприятия в области 
энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности в городе 
Котовске 

 
 
 

Комитет жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
архитектуры и 
градостроительства 
администрации города 

 
 
 

Информирование 
руководителей бюджетных 

организаций, граждан 
города, управляющих 

компаний о необходимости 
проведения работ по 
энергосбережению 

 2023  
 

 
 
 
 
 
 
 

Не требует финансирования 
 

 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 
2030 

2031 

2032 

2033 

2034 

2035 
ИТОГО:0,00  

Первый заместитель главы администрации города                                                                                                                                                                                                                     Л.В. Хлусова 

 

Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе 

Котовске на 2023 - 2035 год» 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ГОРОДЕ КОТОВСКЕ НА 2022 - 2035 ГОДЫ» 

Статус Наименование программы, основного 
мероприятия, ведомственной целевой 
программы, федерального (регионального) 
проекта 

Разработчик муниципальной 
программы, соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 
по годам, всего федеральный 

бюджет 
областной бюджет местный бюджет внебюджетные 

источники 

Муниципальная 
программа города 
Котовска 

 «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе 
Котовске на 2023 - 2035 год» 

Комитета жилищно-
коммунального хозяйства, 
архитектуры и 
градостроительства 
администрации города 

2023 24101,5 0,00 0,00 1,50 24100,0 
2024 50,0 0,00 0,00 0,00 50,0 

2025 42,0 0,00 0,00 2,0 40,0 

2026 50,0 0,00 0,00 0,00 50,0 

2027 40,0 0,00 0,00 40,0 0,00 

2028 2,50 0,00 0,00 2,50 0,00 
2029 45,0 0,00 0,00 45,0 0,00 

2030 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

2031 2,70 0,00 0,00 2,70 0,00 

2032 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2033 47,0 0,00 0,00 47,0 0,00 

2034 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

2035 49,0 0,00 0,00 49,0 0,00 

                                         ИТОГО ПО 
ГОДАМ 

24429,7 0,0 0,0 189,7 24240,0 

Первый заместитель главы администрации города                                                                                                                                                                                                                       Л.В. Хлусова



8 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.07.2023                            г. Котовск                                          № 715 
 
О внесении изменений в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Принятие решения об 
организации ярмарки», утвержденный постановлением 
администрации города от 10.01.2017 №12 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Принятие решения об организации ярмарки» на территории 
города Котовска Тамбовской области» 
 
Администрация города постановляет: 
1. Внести в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Принятие решения об организации 
ярмарки», утвержденный постановлением администрации города от 
10.01.2017 №12 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Принятие решения об 
организации ярмарки» на территории города Котовска Тамбовской 
области»  (далее – административный регламент) следующие 
изменения: 
приложения №1 и №2 к административному регламенту  изложить в 
новой редакции согласно приложению №1 и №2 к настоящему 
постановлению; 
пункт 3.2. изложить в следующей редакции: 
«3.2. Варианты и порядок предоставления муниципальной услуги 
отдельным категориям заявителей, объединенных общими 
признаками, отсутствуют.»; 
приложение №3 исключить. 
2. Отделу организационной и кадровой работы администрации 
города (Мовчан) направить настоящее постановление для 
опубликования в бюллетене «Вестник города Котовска» и для 
размещения на сайте сетевого издания «Про Котовск» 
https://prokotovsk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Д.Г. Галцынова. 
 
Первый заместитель 
главы администрации города                                         А.В. Плаксин 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
           к постановлению администрации города 

     от 11.07.2023 № 715 
 «Приложение № 1 

к административному регламенту  
предоставления муниципальной  услуги 

«Принятие решения   об организации ярмарки» 

 

Форма заявления о предоставлении муниципальной услуги 
для юридических лиц 

 
Штамп организации 
(для юридических лиц) 

В администрацию _________________   
(наименование муниципального образования) 

Заявление об организации ярмарки 

 
Прошу   разрешить организацию ярмарки 
_________________________________________________________ 

(полное и (при наличии) сокращенное наименование, в том числе 
фирменное наименование, 

________________________________________________________ 
организационно-правовая форма юридического лица, 

_________________________________________________________ 
место нахождения юридического лица, 

_________________________________________________________ 
государственный регистрационный номер записи о создании юридического 

лица, данные документа, 
_________________________________________________________ 
подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый 

государственный реестр юридических лиц, 
_________________________________________________________ 

идентификационный номер налогоплательщика и данные документа о 
постановке юридического лица 

_________________________________________________________ 
на учет в налоговом органе) 

Место расположения ярмарочной площадки:  
_________________________________________________________  

Тип ярмарки, которую предполагается организовать (нужное 
подчеркнуть): 
- регулярная (еженедельная (в том числе ярмарка «выходного 
дня»), сезонная) или разовая (праздничная, тематическая); 
- универсальная  или специализированная. 
Срок  проведения ярмарки _________________ 
Результаты предоставления муниципальной услуги прошу  
(нужное отметить в квадрате) 

 Выдать при личном обращении в Администрацию 

 Направить посредством почтового отправления по адресу: 
__________________ 

 Выдать через многофункциональный центр 

 Направить в форме электронного документа на электронный 
адрес: __________________ 

    Заявитель ________________________ ________________ 
                          (фамилия, имя, отчество)                     (подпись) 
                               Дата «____» ____________ 20____г.» 

 

Заместитель главы  
администрации города                                                 Д.Г. Галцынов 
                                             
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
           к постановлению администрации города 

     от 11.07.2023 № 715 
 «Приложение № 2 

к административному регламенту  
предоставления муниципальной  услуги 

«Принятие решения   об организации ярмарки» 

 

Форма заявления о предоставлении муниципальной услуги 
для индивидуальных предпринимателей 

 В администрацию _________________   
(наименование муниципального образования) 

 

Заявление об организации ярмарки 

 
Прошу   разрешить организацию ярмарки 
_________________________________________________________ 

(фамилия, имя и (если имеется) отчество индивидуального 
предпринимателя, 

_________________________________________________________ 
место жительства, 

_________________________________________________________ 
данные документа, удостоверяющего личность заявителя, 

_________________________________________________________ 
государственный регистрационный номер записи о государственной 

регистрации индивидуального предпринимателя, 
_________________________________________________________ 

идентификационный номер налогоплательщика и данные документа, 
подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном 

_________________________________________________________ 
предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных 

предпринимателей о постановке юридического лица 

_________________________________________________________ 
на учет в налоговом органе) 

 

Место расположения ярмарочной площадки:  
_________________________________________________________  
Тип ярмарки, которую предполагается организовать (нужное 
подчеркнуть): 
- регулярная (еженедельная (в том числе ярмарка «выходного 
дня»), сезонная) или разовая (праздничная, тематическая); 
- универсальная  или специализированная. 
Срок  проведения ярмарки _________________ 
Результаты предоставления муниципальной услуги прошу  
(нужное отметить в квадрате) 

 Выдать при личном обращении в Администрацию 

 Направить посредством почтового отправления по адресу: 
__________________ 

 Выдать через многофункциональный центр 

 Направить в форме электронного документа на электронный 
адрес: __________________ 

    Заявитель ________________________ ________________ 
                          (фамилия, имя, отчество)                     (подпись) 
                               Дата «____» ____________ 20____г.» 

 

Заместитель главы  
администрации города                                                 Д.Г. Галцынов 
                                             
 



 

 

9 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
11.07.2023                              г. Котовск                                      № 725 
 
 
Об утверждении Реестра мест,  
нахождение в которых детей  
не допускается 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124 – ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
Законом Тамбовской области от 09.11.2009 № 576-З «О мерах по 
содействию физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию детей», учитывая заключение 
экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, духовному и нравственному развитию, а также 
общественных мест, в которых в ночное время не допускается 
нахождение детей без сопровождающих лиц от 23.06.2023, 
администрация города постановляет: 
1. Утвердить Реестр мест, нахождение в которых детей не 
допускается, согласно приложению. 
2. Признать утратившими силу постановления администрации 
города: 
от 24.05.2022 № 543 «Об утверждении Реестра мест, нахождение в 
которых детей не допускается»; 
от 28.10.2022 № 1152 «О внесении изменений и дополнений в 
Реестр мест, нахождение в которых детей не допускается, 
утвержденный постановлением администрации города от 
24.05.2022 № 543 «Об утверждении Реестра мест, нахождение в 
которых детей не допускается». 
3. Отделу организационной и кадровой работы администрации 
города (Мовчан) направить настоящее постановление для 
опубликования в бюллетене «Вестник города Котовска» и для 
размещения на сайте сетевого издания «Про Котовск» 
https://prokotovsk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города В.В. Пичугину. 
 
 
Первый заместитель главы  
администрации города                                                                    А.В. 
Плаксин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

П
РИ

ЛО
Ж

ЕН
И

Е 
УТ

ВЕ
РЖ

ДЕ
Н

 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 

от
 1

1.
07

.2
02

3 
№

 7
25

 

Ре
ес

тр
 м

ес
т,

 н
ах

ож
де

ни
е 

в 
ко

то
ры

х 
де

те
й 

не
 д

оп
ус

ка
ет

ся
 

№
 

п/
п 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

об
ъе

кт
а 

М
ес

то
 н

ах
ож

де
ни

я 
те

рр
ит

ор
ии

 и
 

(и
ли

) п
ом

ещ
ен

ия
 о

бъ
ек

та
 

Да
та

 

вк
лю

че
ни

я 

в 
Ре

ес
тр

 

О
сн

ов
ан

ие
 в

кл
ю

че
ни

я 

в 
Ре

ес
тр

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

I. 
М

ес
та

, н
ах

ож
де

ни
е 

в 
ко

то
ры

х 
м

ож
ет

 п
ри

чи
ни

ть
 в

ре
д 

зд
ор

ов
ью

 д
ет

ей
, и

х 
ф

из
ич

ес
ко

м
у,

 и
нт

ел
ле

кт
уа

ль
но

м
у,

 п
си

хи
че

ск
ом

у,
 д

ух
ов

но
м

у 
и 

нр
ав

ст
ве

нн
ом

у 
ра

зв
ит

ию
 (п

ре
бы

ва
ни

е 
в 

ко
то

ры
х 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
 з

ап
ре

щ
ен

о)
 

1
 

М
но

го
кв

ар
ти

рн
ы

й 
до

м
 

Та
м

бо
вс

ка
я 

об
ла

ст
ь,

 г.
 К

от
ов

ск
, 

ул
. С

тр
ои

те
ль

на
я,

 д
. 

9
 

2
3
.0

6
.2

0
2
3

 
За

кл
ю

че
ни

е 
эк

сп
ер

тн
ой

 к
ом

ис
си

и 
по

 о
це

нк
е 

пр
ед

ло
же

ни
й 

об
 о

пр
ед

ел
ен

ии
 м

ес
т,

 н
ах

ож
де

ни
е 

в 
ко

то
ры

х 
м

ож
ет

 п
ри

чи
ни

ть
 в

ре
д 

зд
ор

ов
ью

 д
ет

ей
, и

х 
ф

из
ич

ес
ко

м
у,

 д
ух

ов
но

м
у 

и 
нр

ав
ст

ве
нн

ом
у 

ра
зв

ит
ию

, а
 т

ак
же

 о
бщ

ес
тв

ен
ны

х 
м

ес
т,

 в
 к

от
ор

ы
х 

в 
но

чн
ое

 в
ре

мя
 н

е 
до

пу
ск

ае
тс

я 
на

хо
жд

ен
ие

 д
ет

ей
 

бе
з 

со
пр

ов
ож

да
ю

щ
их

 л
иц

 (д
ал

ее
 э

кс
пе

рт
но

й 
ко

м
ис

си
и)

 

 



10 

 

 
2 Объект незавершенного 

строительства 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Лесхозная, д. 14 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

3 Здание Тамбовская обл., г. Котовск,  
ул. Свободы, д. 11 А  

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

4 Многоквартирный дом Тамбовская обл., г. Котовск, проспект Труда, д.3 23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

5 Многоквартирный дом Тамбовская обл., г. Котовск,  
ул. Строительная, д. 2 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

6 Многоквартирный дом Тамбовская обл., г. Котовск,  
ул. Строительная, д. 4 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

7 Артскважина № 2 с павильоном Тамбовская обл., г. Котовск,  
ул. Кирпичная, д. 35 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

8 Нежилое здание  Тамбовская обл., г. Котовск,  
ул. Советская, д. 2А/5 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

9 Нежилое здание.  
ЦТП № 6 

 

Тамбовская область, г. Котовск,  
район жилого дома  
№ 14 по ул. Колхозной 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

10 Многоквартирный дом Тамбовская область, г. Котовск, 
проспект Труда, д. 13 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

11 Бани на дровах 

(запрещено пребывание  
в ночное время) 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Южная, д. 4 

 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

12 Сауна «Бумеранг» (запрещено 
пребывание  
в ночное время) 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Набережная, д. 13А 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

13 Сауна «Русская баня» (запрещено 
пребывание  
в ночное время) 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Октябрьская, д. 56А 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

14 База отдыха (баня)  
(запрещено пребывание  
в ночное время) 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Советская, д. 34А 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

15 Аквацентр «Жемчужина» 

(запрещено пребывание  
в ночное время) 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Октябрьская, д. 56А 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

16 Баня «Relax» 

(запрещено пребывание  
в ночное время) 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Совхозная,13А 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

17 Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеская 
спортивная школа № 2» (сауна) 
(запрещено пребывание в ночное 
время) 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Октябрьская, д. 11Б 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

18 Банька 

(запрещено пребывание  
в ночное время) 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Широкая, д. 17 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

19 Баня на задворках 

(запрещено пребывание  
в ночное время) 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Кирова, д. 65Б 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

20 Магазин «Табачный дом» 

 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Посконкина, д. 28В 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

 



 

 

11 

 

21 Магазин «Табачный дом» Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Октябрьская, д. 31 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

22 Магазин «Табак&Vape» Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Посконкина, д. 2 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

23 Магазин «Smoke house» 

 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Посконкина, д. 6/2 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

24 Магазин табака и курительных 
принадлежностей 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. 9 Пятилетки, д. 1 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

25 Магазин табака и курительных 
принадлежностей «Darth Vaper» 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Октябрьская, д. 75 Б 

 

 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

26 Магазин табака и курительных 
принадлежностей 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Гаврилова, д. 16 Б 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

II. Общественные места, в которых не допускается нахождение детей в ночное время без сопровождающих лиц 

27 Кафе «Агдам» Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Железнодорожная, 15Б 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

28 Кафе – ресторан «Лоза» Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Свободы, д. 2Б 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

29 

 

Кальян – бар  
 «Геометрия»  

Тамбовская обл., г. Котовск,  
ул. Кирова, д.8 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

30 Кафе «Сказка» Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Пионерская, д. 1 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

31 Павильон-закусочная «Катюша» Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Гаврилова, д. 6/1 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

32 Гриль-бар «Бумеранг» Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Октябрьская, д. 48А 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

33 Закусочная-шашлычная «Самир» Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Железнодорожная, д. 2А 

 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

34 Павильон  
закусочная – магазин «Добрыня» 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Пархоменко, д. 6 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

35 Павильон – закусочная «Магазинчик-

закусочная» 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. 9-ой Пятилетки, д. 9/1 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

36 Закусочная «Машенька» Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Котовского, д. 7 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

37 Закусочная Тамбовская область, г. Котовск, 
ул. Посконкина, д. 6/1 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

38 Закусочная 

 «Купец» 

Тамбовская область, г. Котовск, 
ул.9-ой Пятилетки, д. 5/1 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

39 Закусочная 

 «Бочонок» 

Тамбовская обл., г. Котовск,  
ул. Посконкина, д. 30 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

40 Закусочная  
«У перекрестка» 

Тамбовская обл., г. Котовск, 
ул. Октябрьская, д. 46/1 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

41 Закусочная 

«Моршанский купец» 

Тамбовская обл., г. Котовск, 
ул. Октябрьская, д.52 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

42 Павильон-закусочная «Купец» Тамбовская обл., г. Котовск, 
ул. Профсоюзная, д. 26/2 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 



 

 

12 

 

43 Закусочная  
«Бир маркет 68» 

Тамбовская обл., г. Котовск, 
проспект Труда, д. 8А 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

44 Закусочная  
«Бир маркет 68» 

Тамбовская обл., г. Котовск, 
ул. Посконкина, д. 8В 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

45 Сеть магазинов фирменных напитков 
«Пивоварня» 

Тамбовская обл., г. Котовск, 
ул. Пионерская, д. 5 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

46 Закусочная 

«Крафт Бир» 

Тамбовская обл., г. Котовск, 
ул. Гаврилова, д. 25А 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

47 Закусочная 

«Крафт Бир» 

Тамбовская обл., г. Котовск, 
ул. Посконкина, д. 30А 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

48 Закусочная  
«Кега Beer» 

Тамбовская обл., г. Котовск, 
ул. Гаврилова, д. 13 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

49 Павильон – закусочная «Купец» Тамбовская обл., г. Котовск, 
ул. Народная, д. 7А/1 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

50 Закусочная «Эль&Хмель» Тамбовская обл., г. Котовск, ул.  
Свободы, д. 21 Б 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

51 Закусочная «Бир Шоп» Тамбовская обл., г. Котовск,  
ул. Колхозная, д. 3 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

52 Закусочная 

«Котовская пивоварня» 

Тамбовская обл., г. Котовск, 
ул. Колхозная, д. 22 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

53 Магазин разливных напитков 

«Секретный гараж» 

Тамбовская обл., г. Котовск, 
ул. Октябрьская, д. 77А 

23.06.2023 Заключение экспертной комиссии 

 
 

 

Информационный бюллетень «Вестник города Котовска» 

Учредитель: Администрация города Котовска 
Редакция и издательство: МКУ «Информационно-аналитический центр», ИНН 6825004670 

Главный редактор: Буханова Эльвира Алексеевна, тел.: +7 910 7587887 
Выпускающий редактор: Балабанова Анастасия Валерьевна 
Адрес редакции: 393194, Тамбовская обл., г. Котовск, ул. Свободы, д.8 
Электронная почта редакции: prokotovsk@yandex.ru  
Телефоны редакции: +7 900 4900546, +7 908 2988929 
Сетевое издание «ПроКотовск»: https://prokotovsk.ru  
 

 
 

Индекс: 393190, Тираж 50 экз. 
 

Набор текста, верстка и печать 
осуществляются в редакции бюллетеня 

 
Подписано в печать: 

14.07.2023   15.30  

 
Бюллетень создан и издается в соответствии с постановлением администрации города Котовска от 27.04.2021 № 454, является официальным периодическим печатным изданием, 
которое распространяется в соответствующем муниципальном образовании. 
 
 

mailto:prokotovsk@yandex.ru
https://prokotovsk.ru/

